合计 3,726,372,136.93 800,783,243.26 1,835,901,559.32 1,766,082,544.67

（续上表）

项目名称
 2018 年 12 月 31 日

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上

短期借款 690,748,332.70 - - -

衍生金融负债 1,843,271.37 - - -

应付票据 218,699,349.65 - - -

应付账款 1,591,372,037.68 - - -

应付利息 9,711,031.92 - - -

其他应付款 218,872,776.44 - - -

一年内到期的非流动负债 118,079,098.46 - - -

长期借款 - 2,235,765,320.35 518,253,451.92 956,387,679.97

长期应付款 - 5,941,631.42 5,579,282.34 33,695,886.62

合计 2,849,325,898.22 2,241,706,951.77 523,832,734.26 990,083,566.59

安徽中鼎密封件股份有限公司   财务报表附注

134

3.市场风险

（1）外汇风险

本公司的汇率风险主要来自本公司及下属子公司持有的不以其记账本位币计价的

外币资产和负债。本公司的主要经营地分部于中国、美国、欧洲；中国境内的主要业务

以人民币结算，美国分部的业务以美元为记账本位币，欧洲分部的业务以欧元为记账本

位币。本公司以人民币编制合并财务报表并以多种外币开展业务，因此面临由于汇率变

动而产生的汇率风险，该风险对本公司的交易及境外经营的业绩和净资产的折算均构成

影响。

本公司尽可能将外币收入与外币支出相匹配以降低汇率风险。此外，公司还可能采

用远期锁汇的方式以达到规避汇率风险的目的。在预测汇率波动朝人民币增值方向发展

时，增加相应外币的借款支出；反之，减少相应外币的借款支出，以降低汇率风险。截

止 2019 年 12 月 31 日，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金

额列示详见本附注五、67.外币货币性项目。

②敏感性分析

对公司的汇率风险进行敏感性分析时，仅包括以外币计价且尚未支付的货币性项

目，并且在本年年末按照汇率波动 5%做汇兑调整；由于美元、欧元对本公司的影响较

大且为境外分部的主要结算货币，仅对美元、欧元进行敏感性分析；在所有其他变量

保持不变的情况下，公司对美元、欧元对人民币升值或贬值 5%时的敏感度详情如下

（正数反映税前利润增加额，负数反映税前利润减少额）。

项   目
2019 年 12 月 31 日

美元 欧元 合计

上升 5% 19,421,869.82 -134,031,581.93 -114,609,712.11

下降 5% -19,421,869.84 102,063,205.47 82,641,335.63

（2）利率风险

本公司的利率风险主要产生于长期银行借款、应付债券等长期带息债务。浮动利率

的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价

值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

安徽中鼎密封件股份有限公司   财务报表附注

135

本公司总部财务部门持续监控集团利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本

以及本公司尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩

产生重大的不利影响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整。

九、公允价值的披露

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值

所属的最低层次决定：

第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

第二层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。第三

层次：相关资产或负债的不可观察输入值。

1．2019 年 12 月 31 日，以公允价值计量的资产和负债的公允价值

项  目

2019 年 12 月 31 日公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计量